
 

Copia 

 

Comune di Alto Sermenza 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 
 

OGGETTO: 

Concessione contributo alla associazione culturale Wild           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di settembre alle ore sedici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, si è riunita la Giunta Comunale, composta dai Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARONE Giuliana - Sindaco  Sì 

2. ANTONIETTI Alberto - Vice Sindaco  No 

3. ROSA Mario - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del vice segretario Signor Dott. Michele Orso (Vice Segretario) il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MARONE Giuliana assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Il Sindaco Presidente propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la richiesta di contributo economico di € 1.000,00 per manifestazione musicAltura 2019, che si è svolta 

anche nel territorio comunale in località di Rima con l’evento MusicAltura Rima; 

 

Ritenuta l’assoluta validità dell’iniziativa in oggetto che costituisce un importante momento di aggregazione 

sociale per la collettività locale; 

 

Evidenziato che l’Associazioni beneficiaria del summenzionato contributo, non aventi finalità di lucro, è 

idonea a perseguire le finalità istituzionali di questo Ente, sia sotto il profilo dei fini pubblici perseguiti in 

materia di attività culturali, che per quanto afferisce la rispondenza delle modalità in concreto adottate per il 

raggiungimento delle finalità culturali (sussidiarietà orizzontale); 

 

Richiamati i pareri della Corte dei Conti Sezione Regionale per la Lombardia sul delicato tema delle attività 

contributive degli enti locali in favore di enti ed associazioni, al fine di promuovere l’immagine 

dell’Amministrazione e sostenere iniziative benefiche, manifestazioni, eventi culturali di varia natura etc. ed, 

in particolare, i pareri 1075/2010, 1076/2010, 218/2014 e 248/2014, nonché Corte dei Conti Puglia n. 

163/2010, Sezione Liguria 7/2011 e 23/2013 ed infine, Corte dei Conti Piemonte n. 46/2011, ove viene 

perimetrato il limite ed il divieto di concessione di contributi, con alcune possibilità operative per gli Enti 

che devono operare tenendo conto delle norme di contenimento della spesa pubblica; 

 

Ritenuta l’opportunità di erogare il sotto indicato contributo ed evidenziato che lo stesso non soggiace ai 

vincoli di cui all’art. 6 co. 9 D.L.78/2010 convertito in L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per 

sponsorizzazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in quanto come definitivamente chiarito dalla 

Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia con pareri nn.. 1075/2010 e 333/2014, trattasi 

di sostegno economico ad attività rientranti nelle finalità istituzionali di questo Comune ed esercitate 

dall’indicata Associazione in via sussidiaria, non consistente in una forma di promozione dell’immagine di 

questa Amministrazione; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1- Di concedere all’Associazione Cultuale Wild l’ammontare di € 1.000,00, per le motivazioni meglio 

espresse nella parte preambolo;  

 

2- Di dare mandato al servizio finanziario di pagare al singolo beneficiario la somma suindicata; 

 

3- Di Trasmettere copia del presente atto di liquidazione al servizio finanziario per gli adempimenti di 

cui al punto 2. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA SPORT TEMPO LIBERO E ISTRUZIONE 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. ORSO MICHELE) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           F.to  (dott. Pier Michele Cucciola) 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



 

Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge;  

 

Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo;  

 

Con votazione palese, unanime e favorevole, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
1) di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata integralmente per 

ogni effetto di legge.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Sindaco 

F.to : MARONE Giuliana 

___________________________________ 

Il vice segretario 

F.to : Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 166 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 25/09/2019 al 10/10/2019 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

Alto Sermenza, lì 25/09/2019 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Conti M. Sofia 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il vice segretario 

Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il vice segretario 

Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

 


